


Visto il  progetto preliminare relativo all’intervento di attivazione di ippoturismo escursionistico con
la realizzazione di aree di sosta attrezzate  e percorsi naturalistico – paesaggistici redatto dall’Arch.
Sandro Zisa e dal Geom. Tasca Giuseppe, costituito dagli elaborati che si elencano:

1) Relazione; 
2) Elenco prezzi;
3) Analisi prezzi;
4) Computo metrico;
5) Capitolato speciale d’appalto;
6) Corografia;
7) Stralcio PRG;
8) Planimetria particolare;
9) Piante edifici A, B, C, D, E;
10) Planimetria dei percorsi;
11) Planimetrie catastali ed elenco ditte   

L’importo complessivo del progetto preliminare ammonta ad €  520.000,00 , così distinti:

A  Importo dei lavori       

 1 Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta   €           341.527,96   

 2
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta   €             10.562,72   

 3 Importo complessivo dei lavori (IVA Esclusa)   €           352.090,68   
  Totale A (IVA Esclusa)      €      352.090,68 
         

B                      Somme a disposizione della st azione appaltante

 4 Imprevisti   €             17.299,37   
 5 Espropri (Terreni)   €             32.000,00   
 6 Autorità vigilanza   €                  150,00   

 7 Incentivo ai sensi dell'art.18 L.109/94 (60% del 2% su 3A)   €               7.041,81   
 8 Allacciamenti ai pubblici servizi   €               5.000,00   
 9 Spese per pubblicità   €               7.000,00   

10 Acquisto piante, arredo verde attrezzato ed illuminazione esterna €              12.000,00
 11 Spese indagini geologiche - geotecniche   €              10000,00   
 12 Relazione Geologica - geotecnica   €               4.000,00   
 13 Spese per collaudo statico e amm.vo in corso d'opera   €               3.000,00   

  SOMMA TOTALE   €          97.491,18   
  TOTALE B (I.V.A. esclusa)   €       97.491,18 

 14
I.V.A.  sui lavori     €       70.418,14 

         
  TOTALE GENERALE (A+B+I.V.A.)  €     520.000,00 

Visto il verbale di verifica del progetto del 16.07.2010 dal quale si rileva che gli elaborati che com-
pongono il progetto preliminare in esame, per numero e per contenuto, sono coerenti con le norme di
cui all’art.46 del D.P.R. 21/12/94 e s.m.i. approvato con D.P.R. 21/12/99, n°554, in rapporto alla tipo-
logia, alla categoria, all’entità e all’importanza dell’intervento in programma.
Vista la legge n°109/94  coordinata con le norme della L.R. n°7/2002 , della L.R. n°7/2003 e della
L.R. n°16/2005;
Visto l’art.184 del D.L.vo  n°267 del 18.08.2000;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ritenuto dover provvedere in merito.

157.doc - 2 -



DETERMINA
Per la causale in premessa:
1) Approvare il progetto preliminare relativo all’intervento di attivazione di ippoturismo escursionisti-

co e ippoterapia con la realizzazione di aree di sosta attrezzate e percorsi naturalistico-paesaggisti-
ci, redatto dall’Arch. Sandro Zisa e Geom. Tasca Giuseppe, costituito dagli elaborati che si elenca-
no:

1) Relazione; 
2) Elenco prezzi;
3) Analisi prezzi;
4) Computo metrico;
5) Capitolato speciale d’appalto;
6) Corografia;
7) Stralcio PRG;
8) Planimetria particolare;
9) Piante edifici A, B, C, D, E;
10) Planimetria dei percorsi;
11) Planimetrie catastali ed elenco ditte

L’importo complessivo del progetto preliminare ammonta ad € 520.000,00 così distinti:

A  Importo dei lavori       

 1 Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta   €           341.527,96   

 2
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta   €             10.562,72   

 3 Importo complessivo dei lavori (IVA Esclusa)   €           352.090,68   
  Totale A (IVA Esclusa)      €      352.090,68 
         

B                      Somme a disposizione della st azione appaltante

 4 Imprevisti   €             17.299,37   
 5 Espropri (Terreni)   €             32.000,00   
 6 Autorità vigilanza   €                  150,00   

 7 Incentivo ai sensi dell'art.18 L.109/94 (60% del 2% su 3A)   €               7.041,81   
 8 Allacciamenti ai pubblici servizi   €               5.000,00   
 9 Spese per pubblicità   €               7.000,00   

10 Acquisto piante, arredo verde attrezzato ed illuminazione esterna €              12.000,00
 11 Spese indagini geologiche - geotecniche   €              10000,00   
 12 Relazione Geologica - geotecnica   €               4.000,00   
 13 Spese per collaudo statico e amm.vo in corso d'opera   €               3.000,00   

  SOMMA TOTALE   €          97.491,18   
  TOTALE B (I.V.A. esclusa)   €       97.491,18 

 14
I.V.A.  sui lavori     €       70.418,14 

         
  TOTALE GENERALE (A+B+I.V.A.)  €     520.000,00 

2) Dare atto che il RUP è l’Ing. Pisani Andrea;
3) Dare atto che i progetti inseriti nel predetto Piano Integrato di Sviluppo Territoriale saranno cofi-

nanziati, giusta delibera di G.C. n. 191 del 16.07.2010, in parte da privati e in parte dall' Ammini-
strazione Comunale. Per la quota a carico dell'Ente sarà richiesto  un mutuo presso la Cassa Depo-
siti e Prestiti;

4) Trasmettere la presente,  in originale al Servizio Finanziario, per i provvedimenti di competenza, ed
in copia: al Sindaco, all' URP. 

                                               IL CAPO VII SETTORE
          f.to  Ing. Calvo Salvatore 

157.doc - 3 -


